

Mariana Jiménez Santamaría

Fecha de Nacimiento: 04/08/1997

Calle Las Camelias 247, Camacho - La Molina

Tel.: 992755294

CE: 000547088

Email: marianajs_97@hotmail.com



Estudiante de la carrera de Psicología cursando onceavo ciclo en la Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas. Pertenezco al décimo superior. Con experiencia en el trabajo en equipo, organización y desarrollo, y en evaluación e intervención psicológica. Me caracterizo por ser responsable, empática, proactiva y estar en constante disposición para aprender. Desde hace 5 años soy voluntaria en labores con personas en diversas condiciones vulnerables y, estoy interesada en continuar el desarrollo de mi carrera en el área clínica, en un puesto que me permita enriquecer conocimientos y habilidades tanto laborales como humanas.

EXPERIENCIA LABORAL

ANAR: Ayuda a Niños y Adolescentes en Riesgo

Marzo 2021 – Actualidad

Interna de psicología

Ser parte de la capacitación sobre el adecuado manejo de situaciones de riesgo para menores y adquisición de una guía de aprendizaje para orientarlos. Brindar orientación y consejería principalmente a través del canal de correo ANAR. Creación de afiches que incentiven a los menores a comunicarse con la línea ANAR.

CONSEJERÍA UPC

Abril 2021 – Actualidad

Interna de psicología

Encargada de brindar orientación psicológica en procesos de 4 sesiones aproximadamente. Creación de esquemas previos a las sesiones (inicio, desarrollo, cierre) para el manejo de siguientes sesiones. Elaborar el informe de proceso clínico considerando lo desarrollado de inicio a cierre con el/la paciente.

SQUAW VALLEY SKI RESORT

Diciembre 2018 – Marzo 2019

Cargo de alquiler y ajustes mecánicos

Entrega a los clientes el equipamiento de ski y snowboard, y explicación del uso de los mismos. Encargada de ajustes mecánicos de skies y tablas de snowboard (requisito: examen técnico en inglés, previa capacitación). Manejo de inglés fluido como requisito obligatorio.

EMPRENDIMIENTO

Junio 2017 – Diciembre 2017

Fundadora de marca

Administración, organización de caja, manejo de redes, creación y venta de las prendas de la marca.

PT MARKET

Abril 2016 – Abril 2016

Cargo de ventas

Ofrecer a los alumnos y profesores los productos, explicarles las funciones y características de los mismos. Cierre, registro y reporte de ventas. El puesto se ocupó durante la “Feria de tecnología de la Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas (UPC)”.

FORMACIÓN ACADÉMICA SUPERIOR

UNIVERSIDAD PERUANA DE CIENCIAS APLICADAS

Lima, Perú

Carrera de Psicología

Marzo 2016 – Actualidad

UNIVERSIDAD PERUANA DE CIENCIAS APLICADAS

Lima, Perú

Carrera Administración y Recursos Humanos

Marzo 2015 – Diciembre 2015

PRIMARIOS Y SECUNDARIOS

COLEGIO PIO XII (Secundaria)

Lima, Perú

Marzo 2010 – Diciembre 2014

COLEGIO SANTA MARIA EUFRASIA (Primaria)

Lima, Perú

Marzo 2004 – Diciembre 2009

CURSOS ADICIONALES

ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE PSICOLOGÍA SANITARIA

Curso de Experto en Inteligencia Emocional (Online)

15 horas – Junio 2020

THE UNIVERSITY OF NORTH CAROLINA AT CHAPEL HILL

Positive Psychology Course (Online)

Junio 2020 – Julio 2020

INFORMACIÓN ADICIONAL

ALBERGUE “FRIEDA HELLER”

Organización de la “Fundación Peruana de Cáncer” sin fines de lucro, orientada a ayudar a pacientes con cáncer del Perú. Entre sus logros, construcción del Instituto Nacional de Enfermedades Neoplásicas (INEN).

Abril 2017 – Febrero 2020

Voluntaria oficial

Ayudante en diversas actividades (talleres de apoyo y escucha a madres de los niños en proceso de tratamiento, actividades interactivas con los niños, entre otras.). Ayudante en la inauguración de la colecta anual “Ponle corazón” en el año 2017 y 2018.

KUSI AYLLU – PAMPACANGALLO (Ayacucho, Perú)

Obra de la Compañía de Jesús, atienden a la población en la provincia de Cangallo, a través de proyectos sociales y productivos. Su compromiso promueve la entrega y servicio. Entre los diversos grupos atendidos se encuentran adultos mayores, niños y adolescentes.

Marzo 2020

Voluntaria

Organización de espacios para el trabajo/clases con los niños. Acompañamiento de adultos mayores. Apoyar en venta de productos (recaudación de fondos para la obra). Trabajar en la ludoteca con los niños y en el espacio sociodeportivo con adolescentes (actividad interrumpida por emergencia sanitaria por covid-19).

Asistente en diversos cursos en la Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas

Marzo 2016 – Junio 2020

Asistente de curso

Ofrecerse de manera voluntaria como delegada para permitir una conexión entre los alumnos y profesor del curso elegido durante todo el ciclo. Cargo de transmitir información alumnos – profesor, y viceversa. Resolver dudas y crear un foro para publicar toda la información relevante.

Encargada de procesos terapéuticos asesorada por psicólogos profesionales

Agosto 2020 – Noviembre 2020

Terapeuta

Encargada de llevar el proceso de terapia psicológica de dos pacientes como parte de un Taller de supervisión de casos brindado por la carrera. Encargada de tener sesiones semanales con los pacientes y recibir asesorías constantes para supervisar el desarrollo del proceso terapéutico.

IDIOMAS

Inglés: Avanzado – Centro Euroidiomas

REFERENCIAS PERSONALES

Mónica Pilares - Tel: 958553582 – Albergue Frieda Heller
Tania Koike - Tel: 989118814 – PT Market
José Antonio Recharte - Tel: 998001006 – Fundación Kusi Ayllu
Katuska Aliaga - Correo: katuska.aliaga@upc.edu.pe – Consejería UPC